Patrimonial, juntamente com os Passivos e o Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da

empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de

um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente.

Os dados da evolução da composição dos Ativos da Recuperanda serão apresentados abaixo de

forma comparativa de janeiro de 2020 a janeiro de 2022, sendo que no período de dezembro/2021 a

janeiro/2022 demonstraram uma baixa de 1%, conforme pode ser visualizado na tabela a seguir.

Caixa e Equivalentes de Caixa: Composto por “Caixa”, “Bancos” e “Aplicações Financeiras de

Liquidez Imediata”, o grupo apresentou de dezembro de 2021 a janeiro de 2022 uma redução de 73,9%,

equivalente a R$ 157 mil e finalizou o período com saldo de R$ 55 mil, com a maior parte alocada na segunda

conta mencionada. Este grupo representou 0,6% total do ativo do mês de janeiro.

jan/20 dez/21 AV jan/22 AV
Variação

jan22/jan20

AH

jan22/dez21

Variação

jan22/jan20

Variação

jan22/dez21

Ativo Circulante 1.015.181 2.302.848 25,6% 2.218.975 24,9% 118,6% -3,6% 1.203.794 -83.874

Caixa e Equivalentes a Caixa 14.670 213.699 2,4% 55.842 0,6% 280,7% -73,9% 41.172 -157.857

Créditos 42.199 30.563 0,3% 81.761 0,9% 93,7% 167,5% 39.562 51.198

Adiantamentos 0 2.962 0,0% 12 0,0% 0,0% -99,6% 12 -2.951

Outros Créditos 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Tributos a Recuperar/Compensar 107.320 20.129 0,2% 23.978 0,3% -77,7% 19,1% -83.341 3.850

Estoques 850.342 2.035.496 22,6% 2.057.382 23,1% 141,9% 1,1% 1.207.040 21.886

Despesas Pagas Antecipadamente 650 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -650 0

Ativo Não Circulante 6.712.293 6.705.714 74,4% 6.697.349 75,1% -0,2% -0,1% -14.944 -8.365

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Créditos a LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 6.712.293 6.705.714 74,4% 6.697.349 75,1% -0,2% -0,1% -14.944 -8.365

Investimentos 11.413 2.884 0,0% 2.884 0,0% -74,7% 0,0% -8.529 0

Imobilizado 6.700.879 6.702.829 74,4% 6.694.464 75,1% -0,1% -0,1% -6.415 -8.365

Total do Ativo 7.727.473 9.008.562 100,0% 8.916.324 100,0% 15,4% -1,0% 1.188.850 -92.239

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

4C
 P

23
B

3
C

V
4L

Z
 H

59
X

A

PROJUDI - Processo: 0004917-92.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 2437.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/03/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 24 RMA A Silva.pdf